
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 안전도시과 2023-09-24 14:43:44

부서: 안전도시과
정책: 재해예방 및 복구
단위: 안전점검 및 예방 (단위:천원)

안전도시과 22,491,139 22,424,395 66,744

국 824,981 824,981 0

균 900,000 1,529,500 △629,500

도 638,492 674,772 △36,280

조 1,050,000 1,000,000 50,000

군 19,077,666 18,395,142 682,524

재해예방 및 복구 995,410 996,340 △930

국 11,620 11,620 0

도 51,730 52,010 △280

군 932,060 932,710 △650

안전점검 및 예방 281,510 282,440 △930

국 11,620 11,620 0

도 8,130 8,410 △280

군 261,760 262,410 △650

국가안전 대진단 11,070 12,000 △930

도 3,320 3,600 △280

군 7,750 8,400 △650

401 시설비및부대비 5,070 6,000 △930

도 1,520 1,800 △280

군 3,550 4,200 △650

01 시설비 5,070 6,000 △930

○도비보조사업 5,070 6,000 △930

―정밀안전진단 5,070 6,000 △930

도 1,520 1,800 △280

군 3,550 4,200 △650

쾌적한 도시기반 조성 15,240,490 15,857,084 △616,594

국 810,000 810,000 0

균 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

조 1,050,000 1,000,000 50,000

군 13,080,490 13,747,084 △666,594

군계획시설 관리 14,542,410 15,159,004 △616,594

국 810,000 810,000 0

균 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

조 1,050,000 1,000,000 50,000

군 12,382,410 13,049,004 △666,594

군계획시설집행 5,387,265 5,687,265 △300,000

401 시설비및부대비 5,372,145 5,672,145 △300,000

01 시설비 5,358,000 5,658,000 △300,000

○군계획시설도로 개설공사 5,358,000 5,658,000 △300,000

―송계 군계획시설도로(소로2-4호선) 개설공
사(L=75m 보상) 0 300,000 △300,000
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5,070,000원*1개소

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 쾌적한 도시기반 조성
단위: 군계획시설 관리 (단위:천원)

군계획시설물 유지관리 1,886,817 1,341,817 545,000

401 시설비및부대비 1,851,417 1,331,417 520,000

01 시설비 1,846,641 1,326,641 520,000

○시설물 유지관리 1,546,641 1,026,641 520,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○군계획시설물 관리를 위한 기기구입 25,000 0 25,000

―도시계획위원회 심의용 태블릿 PC
12,000 0 12,000

―군관리계획시설 계획선 실측용 GPS기기
13,000 0 13,000

자전거타기 활성화 711,382 714,738 △3,356

307 민간이전 16,644 20,000 △3,356

06 보험금 16,644 20,000 △3,356

○자전거보험 가입 운영
16,644 20,000 △3,356

함양읍 지중화사업 1,305,040 1,003,600 301,440

401 시설비및부대비 805,040 503,600 301,440

01 시설비 800,000 500,000 300,000

○함양읍 지중화사업(도로복구 L=1.0km)
800,000 500,000 300,000

03 시설부대비 5,040 3,600 1,440

○지중화사업 시설부대비
5,040 3,600 1,440

그린뉴딜 지중화사업 4,409,470 5,411,584 △1,002,114

국 810,000 810,000 0

조 1,000,000 1,000,000 0

군 2,599,470 3,601,584 △1,002,114

401 시설비및부대비 1,415,370 2,417,484 △1,002,114

조 1,000,000 1,000,000 0

군 415,370 1,417,484 △1,002,114

01 시설비 1,412,400 2,412,400 △1,000,000

○국비보조사업 412,400 1,412,400 △1,000,000

―지리산함양전통시장 그린뉴딜 지중화사
업(도로 복구 L=0.8km) 312,400 1,312,400 △1,000,000

03 시설부대비 2,970 5,084 △2,114

○국비보조사업 2,970 5,084 △2,114

―지중화사업 부대비
2,970 5,084 △2,114

당본지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 792,436 1,000,000 △207,564

균 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 492,436 700,000 △207,564

401 시설비및부대비 792,436 1,000,000 △207,564
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1,546,641,000원*1식

1,000,000원*12대

13,000,000원*1대

16,643,700원*1식

800,000,000원*1식

800,000,000원*0.63%

312,400,000원

412,400,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 쾌적한 도시기반 조성
단위: 군계획시설 관리 (단위:천원)

균 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 492,436 700,000 △207,564

01 시설비 792,436 1,000,000 △207,564

○균특회계사업 792,436 1,000,000 △207,564

―당본지구 급경사지 붕괴위험지역 사면 정
비 실시설계 용역비

792,436 1,000,000 △207,564

균 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 492,436 700,000 △207,564

당흥마을 주차장 조성사업(2023년 특별조정교부금) 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○특별조정교부금사업 50,000 0 50,000

―당흥마을 주차장 조성사업(2023년 특별조
정교부금)[성립전] 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

도시재생 1,414,536 1,546,272 △131,736

균 50,000 679,500 △629,500

도 10,000 136,000 △126,000

군 1,354,536 730,772 623,764

도시재생사업 1,414,536 1,546,272 △131,736

균 50,000 679,500 △629,500

도 10,000 136,000 △126,000

군 1,354,536 730,772 623,764

도시재생 뉴딜(빛,물,바람,흙 함양 항노화 싹틔우기) 250,000 0 250,000

405 자산취득비 250,000 0 250,000

01 자산및물품취득비 250,000 0 250,000

○용평도시재생시설 기자재 구입
250,000 0 250,000

도시재생 뉴딜(함양을 잇는 인당마을) 250,000 0 250,000

405 자산취득비 250,000 0 250,000

01 자산및물품취득비 250,000 0 250,000

○인당도시재생시설 기자재구입
250,000 0 250,000

도시재생뉴딜(기백넘치는 선비마을 함양의 햇살 안의) 503,216 1,134,952 △631,736

균 50,000 679,500 △629,500

도 10,000 136,000 △126,000

군 443,216 319,452 123,764

207 연구개발비 130,000 0 130,000

균 25,000 0 25,000
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792,436,000원*1식

50,000,000원*1식

250,000,000원*1식

250,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 도시재생
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

도 5,000 0 5,000

군 100,000 0 100,000

01 연구용역비 130,000 0 130,000

○균특회계사업 130,000 0 130,000

―지역역량강화용사업추진
100,000 0 100,000

균 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 70,000 0 70,000

―도시재생사업추진 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 0 911,736 △911,736

균 0 679,500 △679,500

도 0 136,000 △136,000

군 0 96,236 △96,236

01 시설비 0 906,028 △906,028

○균특회계사업 0 906,028 △906,028

―기백이 넘치는 선비마을 함양의 햇살 안
의 도시재생 뉴딜사업 0 906,028 △906,028

균 0 679,500 △679,500

도 0 136,000 △136,000

군 0 90,528 △90,528

03 시설부대비 0 5,708 △5,708

○균특회계사업 0 5,708 △5,708

―시설부대경비 0 5,708 △5,708

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

균 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 120,000 0 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○균특회계사업 150,000 0 150,000

―집수리지원사업
150,000 0 150,000

균 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

군 120,000 0 120,000

재해예방 및 복구 3,839,443 3,023,439 816,004

균 650,000 650,000 0

도 464,000 374,000 90,000

군 2,725,443 1,999,439 726,004

재해예방시스템 운영 261,608 211,608 50,000

자연재해관측장비 유지관리 261,608 211,608 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000
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100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

0원

0원

10,000,000원*15세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 재해예방 및 복구
단위: 재해예방시스템 운영 (단위:천원)

○조기경보 연동 서버 구입
50,000 0 50,000

재해 예방 및 복구 3,411,065 2,645,061 766,004

균 650,000 650,000 0

도 455,000 365,000 90,000

군 2,306,065 1,630,061 676,004

예방훈련점검 734,233 729,129 5,104

201 일반운영비 219,214 214,110 5,104

01 사무관리비 46,950 41,846 5,104

○재난안전대책본부 근무자 급식비
6,960 1,856 5,104

응급복구지원 377,180 246,280 130,900

206 재료비 33,000 23,100 9,900

01 재료비 33,000 23,100 9,900

○수방자재구입(PP포대 외 7종)
33,000 23,100 9,900

401 시설비및부대비 302,500 181,500 121,000

01 시설비 302,500 181,500 121,000

○자연재해 응급복구비
302,500 181,500 121,000

재해위험지구 유지보수 및 예방사업 509,652 269,652 240,000

401 시설비및부대비 509,652 269,652 240,000

01 시설비 507,996 267,996 240,000

○읍면 소규모위험지구 정비(5개소)
200,000 0 200,000

○급경사지 붕괴위험지구(의탄, 추성) 및 재
해위험 개선지구(가촌) 설계비

40,000 0 40,000

한남 자연재해위험 개선지구 정비사업(보조) 200,000 100,000 100,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 125,000 25,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 125,000 25,000 100,000

01 시설비 199,108 99,108 100,000

○균특회계사업 199,108 99,108 100,000

―한남 자연재해위험개선지구 정비사업
199,108 99,108 100,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 124,108 24,108 100,000

서주 자연재해위험 개선지구 정비사업(보조) 300,000 100,000 200,000
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50,000,000원*1식

8,000원*29명*30회

10,000원*11개소*300개

5,500,000원*11개소*5회

200,000,000원*1식

40,000,000원*1식

199,108,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 재해예방 및 복구
단위: 재해 예방 및 복구 (단위:천원)

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 225,000 25,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 225,000 25,000 200,000

01 시설비 299,108 99,108 200,000

○균특회계사업 299,108 99,108 200,000

―서주 자연재해위험개선지구 정비사업
299,108 99,108 200,000

균 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 224,108 24,108 200,000

폭염대책 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

201 일반운영비 30,897 0 30,897

도 30,897 0 30,897

01 사무관리비 30,897 0 30,897

○도비보조사업 30,897 0 30,897

―폭염대책비[성립전]
30,897 0 30,897

도 30,897 0 30,897

405 자산취득비 39,103 0 39,103

도 39,103 0 39,103

01 자산및물품취득비 39,103 0 39,103

○도비보조사업 39,103 0 39,103

―폭염대책비[성립전]
39,103 0 39,103

도 39,103 0 39,103

무더위쉼터 운영 활성화 지원사업 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○도비보조사업 20,000 0 20,000

―무더위쉼터 운영 활성화 지원비[성립전]
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000
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299,108,000원*1식

30,897,000원*1식

39,103,000원*1식

20,000,000원


